
"iii 

). (3'7 IMMEDIATA ESECUTIVITA 

La presente deliberazione viene affissa il ~ 1 G \ \ \ 2001 all' Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni. 

PROVINCIA di BENEVENTO 
• . • h • 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. ~Ofj del a 1 G I U. 20ril 
,Ìt.-:;j 

Oggetto: ACCORDO DI PROGRAMMA TRA PROVINCIA DI BENEVENTO E COMUNE DI SiBARTOLOMEO G. 

PER LA RAZIONALIZZAZIONE NELLA ESECUZIONE DI OPERE PUBBLICHE DI INTERESSE 

COMUNE LUNGO LA S.P. EX SS. 369 
L'anno duemilaseH~ il giorno Cl (\'\.0 del mese di 

Rettori si é riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 
~ presso la Rocca dei 

1. On.le Carmine NARDONE - Presidente 

2. Dott. Pasquale GRIMALDI - Vice Presidente 

3. Rag. Alfonso CIERVO - Assessore ASSE1VTE 

4. Ing. Pompilio FORGIONE - Assessore 

5. Dr. Pietro GIALLO NARD O - Assessore 

6. Dott. Giorgio Carlo "NISTA - Assessore 

7. Dr. Carlo PETRIELLA - Assessore 

8. Dr. Rosario SPATAFORA - Assessore ASSENTE 

9. Geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del segr~t?e!:::aUdio IANNELLA 

L'ASSESSORE PROPONENTE _~ ~ 
~~~~y~~----~---------------------------

lA GIUNTA 

Preso VlSlone della proposta del Settore INFRASTRUTTURE istruita da 
ING. MINICOZZI qui di seguito trascritta: 



"Premesso che: 
~ la Provincia di Benevento, ha in corso lungo la S.P. ex S.S. n o 369, ed in tenimento del 

Comune di S.Bartolomeo in Galdo, lavori di ammodernamento ed adeguamento funzionale 
dell'arteria stradale lungo i seguenti tratti: 

• località Mondrone - Torre Mulino (importo €. 2.400.000,00) 
• Località Torre Mulino - S.Bartolomeo in G. - confini Regione Puglia (importo €. 

2.500.000, 00 
ed ha di recente completato i lavori di ripristino di una frana in località Torre Mulino, 
attraverso /7 realizzazione a valle della strada di una paratia di pali in c.a. (importo €. 
283.500) 

~ Il Comune di San Bartolomeo in Galdo ha ottenuto e/o programmato i seguenti finanziamenti 
per la realizzazione di altrettante opere pubbliche comunali interessanti e/o adiacenti al/a 
strada pròvinciale in argomento: 

1) Sistemazione idrogeologica delle zone in frana, con relative palificazioni, in località 
Torte Mulino - Importo lavori €. 400.000,00; 

2) Realizzazione lavori di un collettore fognario dal bivio della Variante alla Località Mulino 
al centro abitato di san Bartolomeo in G. - Importo lavori €. 760.000,00; 

3) Messa in sicurezza degli innesti e/o accessi Comunali esistenti lato monte della strada 
provinciale ex S.s. n o 369, nonché realizzazione delle aree di sosta, marciapiedi e 
parcheggi sul tratto del centro Urbano compreso opere di sostegno, nonché 
realizzazione dello svincolo Amborchia tra ex S.S. 369 ed s.s. 17- Importo lavori €. 
320.000,00; 

4) Sostituzione condotta idrica comunale RJ 200 da serbatoio basso (Serra Rossa) Viale 
Padre Pio - Via 9/1- Importo lavori €. 250.000,00; 

Inoltre: 
5) La -Provincia di Benevento ha acquistato la nuova sede del Centro provinciale per 

11mpiego di S.Bartolomeo in G., in fase di imminente completamento, ubicata alla 
locàlità Ianziti, lungo la S.P. San Bartolomeo in G -- Castelvetere lI.; 

6) Lungo la S.P. ex S.S. nO 369, nel tratto tra San Bartolomeo in G. - Confini provincia, si 
relJde necessario assicurare ulteriori interventi di miglioramento della percorribilità, in 
particolare in corrispondenza di nO 3 curve che richiedono un loro allargamento. 

Considerato che è opportuno pervenire alla realizzazione- delle suddette opere pubbliche di 
competenza comunale, contestualmente all'attuazione dei lavori in corso da, parte della Provincia 
di Benevento, e che al fine di rendere coerenti e funzionali i lavori di competenza dei due Enti, si 
ritiene opportuno, ai fini istituzionall~ stipulare un accordo di programma che consenta di 
razionalizzare -l'esecuzione delle opere programmate, ai fini di un ottimale utilizzo delle risorse 
finanziarie acquisite, attraverso un costante raccordo e coordinamento tra le strutture tecniche dei 
due Enti, previo verificé! di compatibilità dei cronoprogrammi temporali fissati per la esecuzione di 
ogni singolo intervento; 

Visti: 
>- Il nuovo Codice della Strada, approvato con D.Lg. vo 30 aprile 1992 n o 285; 
>- Il D.Lg. va 31.03.1998 n° 112; 
~ Il D.Lg.vo 30 marzo 1999 nO 18; 
>- La legge regionale 6 dicembre 2000, nO 18; 
>- Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 21 febbraio 2000. 

Dato atto che: 
>- La legislazione sopra richiamata individua i titolari gestori della rete stradale, attribuendo alle 

Regioni ed agli enti Locali le rispettive funzioni amministrative; 
>- In forza della vigente normativa si rende necessario rendere agibile e funzionale tutta la 

viabilità Provinciale che abbia funzioni di collegamento tra i Comuni; 

~ 



ti 
'\ 

LA GIUNTA 

Su relazione dell'Assessore al ramo 
A voti unanimi 

DELIBERA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo : 

1) di approvare l'allegato schema di accordo di programma tra la Provincia di Benevento ed J1 
Comune di San Bartolomeo in Galdo relativo alla razionalizzazione nella esecuzione di opere 
pubbliche di interesse comune lungo la S.P. ex S.S. nO 369; 

2) di onerare il Dirigente S.L di tutti gli adempimenti successivi. 



t' 

ato e sottoscritto 
o GENERALE 

(Dr . Giai'\cljdiO IANNELLA) . On.le· NARD ) 

=================================== == 
N. 11JU... J / Registro Pubblicazione 
Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo in data odierna, per r imanervi per 15 giorni 
consecutivi a norma dell'art. 124 del T.U. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267. 

BENE~ l G \ U. 20UI ... -------~-~ =~_n~ n~~~ _ IL O 

============================================================================== 
La suestesa deliberazione è stata affissa all' Albo Pretorio in data 'e contestualmente 
comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.U. - D. Lgs. vo 18.8.2000, n. 267. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del T.U. - D. Lgs.vo 
18.8.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge. 

2 7 G I u~ 2001 
lì ____________ _ 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 

t1tu 
';!i'!!-:-P ~~q~A1Jllqypt;NE,RALE 
,3 ~._,~U !i' •• [l ... a /'1.. ii ... ~ "i.j ..... J 'u l ~ ((~ { _,2'\ lJ L 

F.to Dott. Gianclaudio IANNELLA 

==================~~=;======================================================= 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.D. - D. Lgs.vo 18.8.2000, 

n. 267 il giorno 2, 7 G l Ur: 

o Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 
o Decorsi lO giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 
O E' stata revocata con atto n. del '-------

Benevento li, 
~-------------

===================================================================== 
~piaper 

~SETIO~~~~\ ______ __ -+-_____ prot. n. '-="" u .ttJ'i 

-----~~::~:_ - -. ~.- q 3ft> _ 

Revisori dei Conti 

'f. Nucleo di Valutazione 
Q~ul _ ~~ <\JJ..1A O 

il prot. n., ____ _ 

" , 



'\ 

PRO,VINCIA di BENEVENTO 
Settore Servizi ai Cittadini 

Servizio Affari Generali 

~ Iz_6~oi 

Prot. n. .1iiJ .... 
0.0.: GIUNTtCONSIGLIO 

Benevento,lì· .. ·'··3· G·I U;· 2001 

dJif~A 
AL DIRIGENTE DEL SETTORE 

INFRASTRUTTURE 

AL PRESIDENTE 
NUCLEO DI VALUTAZIONE 

SEDE 

Oggetto: DELIBERA G.P. N. 309 DEL 8.6.2007 AD OGGETTO: "Accordo di programma 
tra Provincia di Benevento e Comune di S.Bartolomeo in G. per la 
razionalizzazione nella esecuzione di opere pubbliche di interesse comune lungo la 
S.P. EX SS. 369".-

Per quanto di competenza si rimette copia della delibera indicata in oggetto, 
immediatamente esecutiva. 

~ 



[I-, 
........... 

ACCORDO DI PROGRAMMA 

TRA 

PROVINCIA DI BENEVENTO 

E 

COMUNE DI SAN BARTOLOMEO IN GALDO 

Per la razionalizzazione nella esecuzione di opere pubbliche di interesse 
comune lungo la S.P. ex S.S. n° 369. 

La Provincia di Benevento, in persona del suo legale rappresentante - Presidente pro­
tempore - Prof. On.le Carmine Nardone, nato a Benevento il 12.03.1947, domiciliato per la 
carica in Benevento presso la Rocca dei Rettori. 

II Comune di San Bartolomeo in Galdo (BN), in persona del suo legale rappresentante -
Geom. Donato Agostinelli - nato a San Bartolomeo in Galdo il 16.02.1942, domiciliato per la 
carica in San Bartolomeo in Galdo presso la sede del Comune. 

Premesso che: 
~ le parti, come disposto dal testo unico sull'ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lg.vo 

18 agosto 2000, n° 267, riconoscono che la cooperazione istituzionale tra i soggetti 
pubblici costituisce un metodo di lavoro atto a garantire l'ottimizzazione nell'utilizzo delle 
risorse finanziarie pubbliche, la realizzazione di opere e servizi più efficienti e, in 
definitiva il miglioramento della qualità della vita, con l'offerta di servizi efficaci e 
razionali; 

~ la provincia di Benevento, ha in corso lungo la S.P. ex S.S. n° 369, ed in tenimento del 
Comune di S.Bartolomeo in Galdo, lavori di ammodernamento ed adeguamento 
funzionale dell'arteria stradale lungo i seguenti tratti: 

• località Mondrone - Torre Mulino (importo €. 2.400.000,00) 
• Località Torre Mulino - S.Bartolomeo in G. - confini Regione Puglia (importo €. 

2.500.000,00 
ed ha di recente completato i lavori di ripristino di una frana in località Torre Mulino, 
attraverso la realizzazione a valle della strada di una paratia di pali in c.a. (importo €. 
283.500) 

~ Il Comune di San Bartolomeo in Galdo ha ottenuto e/o programmato i seguenti 
finanziamenti per la realizzazione di altrettante opere pubbliche comunali interessanti 
e/o adiacenti alla strada provinciale in argomento: 

1) Sistemazione idrogeologica delle zone in frana, con relative palificazioni, in 
località Torre Mulino - Importo lavori €. 400.000,00; 

2) Realizzazione lavori di un collettore fognario dal bivio della Variante alla Località 
Mulino al centro abitato di san Bartolomeo in G. - Importo lavori €. 760.000,00; 

3) Messa in sicurezza degli innesti e/o accessi Comunali esistenti lato monte della 
strada provinciale ex S.S. n° 369, nonché realizzazione delle aree di sosta, 
marciapiedi e parcheggi sul tratto del centro Urbano compreso opere di 
sostegno, nonché realizzazione dello svincolo Amborchia tra ex S.S. 369 ed S.S. 
17- Importo lavori €. 320.000,00; 



/,. 

+ .. 
4) Sostituzione condotta idrica comunale 0 200 da serbatoio basso (Serra Rossa) 

Viale Padre Pio - Via 9/1 - Importo lavori €. 250.000,00; 
Inoltre: 
5) La Provincia di Benevento ha acquistato la nuova sede del Centro provinciale per 

l'impiego di S. Bartolomeo in G., in fase di imminente completamento, ubicata 
alla località Ianziti, lungo la S.P. San Bartolomeo in G - Castelvetere V.; 

6) Lungo la S.P. ex S.S. nO 369, nel tratto tra San Bartolomeo in G. - Confini 
provincia, si rende necessario assicurare ulteriori interventi di miglioramento 
della percorribilità, in particolare in corrispondenza di n° 3 curve che richiedono 
un loro allargamento. 

Considerato che è opportuno pervenire alla realizzazione delle suddette opere pubbliche 
di competenza comunale, contestualmente all'attuazione dei lavori in corso da parte della 
provincia di Benevento, e che al fine di rendere coerenti e funzionali i lavori di competenza 
dei due Enti, si ritiene opportuno, ai fini istituzionali, stipulare un accordo di programma che 
consenta di razionalizzare l'esecuzione delle opere programmate, ai fini di un ottimale 
utilizzo delle risorse finanziarie acquisite, attraverso un costante raccordo e coordinamento 
tra le strutture tecniche dei due Enti, previo verifica di compatibilità dei cronoprogrammi 
temporali fissati per la esecuzione di ogni singolo intervento. 

Visti: 
~ Il nuovo Codice della Strada, approvato con D.Lg.vo 30 aprile 1992 n° 285; 
~ Il D.Lg.vo 31.03.1998 n° 112; 
~ Il D.Lg.vo 30 marzo 1999 nO 18; 
~ La legge regionale 6 dicembre 2000, nO 18; 
~ Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 21 febbraio 2000. 

Dato atto che: 

~ La legislazione sopra richiamata individua i titolari gestori della rete stradale, attribuendo 
alle Regioni ed agli enti Locali le rispettive funzioni amministrative; 

~ In forza della vigente normativa si rende necessario rendere agibile e funzionale tutta la 
viabilità Provinciale che abbia funzioni di collegamento tra i Comuni; 

~ In ragione di tanto il comune di san Bartolomeo in G. ha elaborato i relativi progetti, ha 
acquisito le relative risorse finanziarie ed ha in corso di predisposizione le procedure di 
affidamento; 

~ Il valore strategico dei lavori di adeguamento, di sistemazione e messa in sicurezza delle 
opere innanzi elencate è di importanza vitale per il comune di san Bartolomeo in Galdo. 

Considerato, altresì, che: 
~ le parti ritengono essenziale determinare quelle sinergie istituzionali in grado di 

migliorare, a tutto vantaggio della collettiv~tà, l'effetto finale degli interventi inseriti nella 
programmazione degli enti sottoscrittori, le attività istituzionali di competenza di 
ciascuna delle parti, come detto di rilevante interesse strategico per i collegamenti 
nell'area fortorina da San Bartolomeo in Galdo al confine con la Provincia di Foggia; 

~ le rispettive volontà di cooperazione delle parti si esplicano con l'attivazione di ogni utile 
iniziativa tecnico/amministrativa per rendere compatibile la realizzazione delle opere 
innanzi elencate e la ricerca, da parte dell'Ente Provincia, di possibili risorse finanziarie 
aggiuntive per la realizzazione di opere di propria competenza, non assistite all'attualità 
dai connessi finanziamenti; 

Per tutto quanto innanzi le parti convengono su quanto segue: 



(:II 
I 

p-

Art. 1 
La provincia di Benevento ed il comune di San Bartolomeo in Galdo (BN), nel quadro di una 
riaffermata volontà di cooperazione istituzionale tra gli enti locali e nei limiti delle rispettive 
competenze istituzionali, si impegnano a porre in essere ogni utile iniziativa finalizzata ad 
una ottimizzazione dei risultati attesi con la esecuzione degli interventi già in corso e/o in 
fase di imminente realizzazione, attraverso una assidua e proficua attività di coordinamento 
delle strutture tecniche dei due Enti. 

Art. 2 
Il Comune di San Bartolomeo in Galdo si impegna a tal fine ad appaltare tempestivamente i 
lavori previsti nei progetti relativi alIta. realizzazione delle opere pubbliche comunali innanzi 
elencati, ed a dare immediato inizio agli stessi al fine di garantire una contestualità con 
quelli in fase di realizzazione da parte della Provincia. 

Art. 3 
La Provincia di Benevento si impegna a rilasciare tempestivamente ogni parere, 
autorizzazione e/o nulla osta eventualmente richiesto dalla vigente normativa in riferimento 
alle opere e/o lavori da eseguirsi da parte del Comune di san Bartolomeo in Galdo sulla 
viabilità provinciale. 

Art. 4 
La Provincia di Benevento, per quanto attiene gli interventi di cui ai punti 5) e 6) delle 
premesse, oltretutto non interferenti con le opere in corso di realizzazione si impegna altresì 
ad attivare ogni iniziativa di competenza per reperire le relative finanziarie aggiuntive; 

Art. 5 
In relazione all'intervento di cui al punto 6) delle premesse, il Comune di San Bartolomeo in 
G. si impegna ad acquisire a propria cure e spese i suoli necessari per la realizzazione dei 
detti allargamenti della sede stradale. 

Art. 6 
I due Enti sottoscrittori del presente accordo, si impegnano a dare, attraverso i loro uffici, la 
piena disponibilità ad agevolare tutte le azioni tecniche ed amministrative richieste per la 
realizzazione delle opere innanzi descritte. 

Dalla Rocca dei Rettori 
Benevento lì -------------------

Il Presidente della Provincia 
Prof. On.le Carmine Nardone 

Il Sindaco di San Bartolomeo in Galdo 
Geom. Donato Agostinelli 



~. 

-.' 

" » In ragione di tanto il comune di San Bartolomeo in G. ha elaborato i relativi progetti, ha 
acquisito le relative risorse finanziarie ed ha in corso di predisposizione le procedure di 
affidamento; 

» Il valore strategico dei lavori di adeguamento, di sistemazione e messa in sicurezza delle 
opere innanzi elencate è di importanza vitale per il comune di san Bartolomeo in Galdo. 

Considerato, altresì, che: 

» le parti ritengono essenziale determinare quelle sinergie istituzionali in grado di migliorare, a 
tutto vantaggio della collettività, l'effetto finale degli interventi inseriti nella programmazione 
degli enti sottoscrittori, le attività i~tituzionali di competenza di ciascuna delle parti, come 
detto di rilevante interesse strategico per i collegamenti nell'area fortorina da San Bartolomeo 
in Galdo al confine con la Provincia di Foggia; 

» le rispettive volontà di cooperazione delle parti si esplicano con l'attivazione di ogni utl'le 
iniziativa tecnico/amministrativa per rendere compatibile la realizzazione delle opere innanzi 
elencate e la ricerca, da parte dell'Ente Provincia, di possibili risorse finanziarie aggiuntive per 
la realizzazione di opere di propria competenza, non assistite all'attualità dai connessi 
finanziamenti; 

Per tutto quanto sopra riportato si propone: 

1) di approvare l'allegato schema di accordo di programma tra la Provincia di Benevento ed il 
Comune di San Bartolomeo in Galdo relativo alla razionalizzazione nella esecuzione di opere 
pubbliche di interesse comune lungo la S.P. ex S.S. nO 369; 

2) di onerare il Dirigente S.L di tutti gli adempimenti successivi. 

RITENUTO doversi prowedere in merito 
Il Responsabil~Jtroih 

(rag. 

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 
lì -------

Il Diri 
(dott. ing. 

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta, 
Lì -------

Il Dirigente del Settore Finanze e 
Controllo Economico 
(Dott. Sergio Muollo) 

, 


